
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  36
del  27/03/2013

Contributo straordinario Associazione "CASA 
SOLIDALE ONLUS" : Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventisette del mese di marzo alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI SEVERINA MASCIA 
 
VISTA  la comunicazione del Sig. Giorgio Mascia, pervenuta in data 25.03.2013  prot. n. 7785       
in qualità di Presidente dell’Associazione “Casa Solidale Onlus” ubicata in Via Marsala 35 con la 
quale chiede un contributo per le spese di funzionamento della stessa ammontante a €  3.000,00; 
 
DATO ATTO CHE l’Associazione “Casa Solidale Onlus” nasce con l’intento di svolgere 
un’attività di utilità sociale a favore delle persone meno abbienti e famiglie disagiate, preparando e 
distribuendo trenta pasti a pranzo e a cena, per 365 giorni all'anno, in un luogo appropriato oppure 
con consegna dei pasti a domicilio per persone che hanno difficoltà motoria o di altro genere; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
e Soggetti Privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 10.11.2008; 
 
EVIDENZIATO che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari può 
essere predisposta dall’Amministrazione a favore dei soggetti operanti nei settori di intervento di 
cui all’art. 3 del Regolamento, tra cui in particolare quello riguardante le attività di solidarietà. 
 
PRESO ATTO che la richiesta presentata rientra tra le tipologie di contributo  indicate 
nell’Articolo 4 –punto 1 titolo II del regolamento comunale che prevede la  corresponsione di somme 
a fondo perduto per le attività finalizzate al raggiungimento di scopi sociali, culturali, sportivi ecc..  
 
DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale per la concessione dei contributi  
vengono indicate le attività di volontariato sociale fra i settori ai quali l’Amministrazione Comunale 
può effettuare la concessione di finanziamenti; 
 
DATO ATTO  che la concessione dei contributi viene effettuata tenuto conto dell’effettiva 
rilevanza sociale e civile, delle attività già svolte, di quelle programmate e dell’interesse che esse 
rivestono per la comunità locale e per i benefici che alla stessa apportano; 
 
RITENUTO  accogliere la suddetta richiesta in quanto si propone come espressione di solidarietà 
sociale e momento di partecipazione dei cittadini alla vita della comunità dando mandato al 
Responsabile Finanziario di reperire le somme necessarie allo stanziamento per la concessione di un 
contributo straordinario di € 3.000,00 nel redigendo bilancio 2013 a copertura di una parte delle 
spese sostenute per l’organizzazione dell’evento.  
Tenuto conto dell’importanza socio/culturale e della capacità di spesa del Comune di Tortolì, 
fornendo i necessari indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale; 
 
RITENUTO  che l’attività per la quale è stata presentata la richiesta consiste in prestazioni libere, 
senza alcun fine di lucro, e concorre a prevenire, rimuovere o alleviare stati di bisogno e situazioni 
di emarginazione; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’esecuzione del 
Programma sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del territorio e per l’indubbio valore dell’iniziativa sotto il profilo socio-
culturale. 
 
ACQUISITI  i pareri in ordine di regolarità Tecnica e Contabile art. 49, D.Lgs 267/2000; 
 
 
 



VISTI: 
 

• il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sulla concessione di contributi;  

 
Con voti unanimi favorevoli  resi palesi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la premessa per farne parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 
ACCOGLIBILE la richiesta di contributo straordinario presentata dal Presidente dell’Associazione 
“Casa Solidale Onlus” Sig. Giorgio Mascia, ubicata in Via Marsala 35 a copertura di una parte delle 
spese sostenute per le spese di funzionamento della stessa; concedendo un contributo straordinario 
di €  3.000,00;         
   
DI FORNIRE gli indirizzi: 
 

� al Responsabile Finanziario di reperire le somme necessarie allo stanziamento per la 
concessione di un contributo straordinario di € 3.000,00 nel redigendo bilancio 2013 a 
copertura di una parte delle spese sostenute per le spese di funzionamento  della Casa 
Solidale Onlus; 

 
� al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché provveda agli adempimenti 

successivi per concessione del contributo sopracitato;  
 
CHE l’efficacia della presente Deliberazione si ha contestualmente all’approvazione delle 
Deliberazioni del Bilancio di Previsione 2013 e PEG 2013 da parte dei rispettivi Organi competenti, 
atti con i quali viene autorizzata rispettivamente la spesa e l’attribuzione delle risorse nelle misure 
ivi previste. Il Responsabile è autorizzato a procedere senza ulteriori atti; 
 
DI DARE ATTO  che all’atto dell’impegno delle somme  di cui sopra,  il Responsabile Finanziario 
dovrà preventivamente esprimere, oltre ai normali pareri di propria competenza anche il parere di 
compatibilità monetaria (Del. G.M. n. 3/2013); 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/03/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 25/03/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/03/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8147 del 29/03/2013).

Tortolì, 29/03/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


